Veritas fidei.

Patres Græci.

Patres Latini.

Item Martialis Papa epistola ad Tholofanos, cap. 9. Innocentius I. epistola 22. Leo I. epist. 93. Gregor. Magn. homil. 36. in mari. Euangel. & in 4. Psalmum penitentialium. Gregorius VII. lib. 1. epist. 48. Lucius III. cap. Ad abolendam, &c. de hereticis. Alij Pontifices titulo de sponsalibus & matrimonio. Præterea Florentiò. in Decreto unionis septimum Sacramentum, &c. Tridentin. sess. 24. in doctrina de hoc Sacramento, eandem veritatem docet, & supponit in Canonibus fidei.

Neque secus Patres Latini eandem tradunt. Tertull. lib. 1. aduersus Marcionem, c. 29. de anima, ni. c. 21. & 27. contra Valentinianos, cap. 30. Cyprianus de disciplina & bono. Lactant. in epitome diuinarum Insti. c. 8. Ambros. lib. 6. in Lucam, cap. 8. in cap. 5. epistole ad Ephes. Hieronymus ad c. 19. Matth. & loco citato. Augustin. in toto lib. de nupt. & concupiscent. cæteri que Patres, & Doctores Catholici. Argumentum ex Scriptura subiicimus conclus. 3.

Prima conclusio principalis: Ad procreandam prolem debet educandam, marem & feminam vinculo indissolubili sibi mutuo copulari & obligari, eluso principio honestum est, &c. Hanc conclusionem optimè palu. probat Doctor per duas alias, quarum prima est de actu quoad substantiã; secunda verò de actu quoad circumstantias: quoniam actus ex substantia, seu obiecto malus nequit per vllas circumstantias reddi bonus; idèd primò probat hunc actum contractus non esse malum ex se, aut obiecto, ac proinde esse circumstantionabilem in genere moris, vt sit completè bonus: subiungit ergo sequentem.

Ad probationem prima conclusionis sit hæc prima conclusio præuia: hominem velle procreare prolem non esse malè.

lem in specie humana est actus velle circumstantionabilis, &c. Probat primò, quia non est de se malus, ita vt non possit circumstantionari, sicut est dare alienum, quia hoc est ex obiecto malum, & contra iustitiam; non ita contractus mutuus matrimonij; quia, utraque coniux habet potestatem sui corporis; & transferre potest per contractum in alterum; in quo contractu seruatur medium iustitiæ, tam in re ipsa, quam secundum rectam rationem: velle ergo procreare prolem interueniente hoc contractu legitimo, non est contra iustitiam, sicut est dare alienum contra iustitiam. Vel aliter intelligi potest ratio absolutè, & vniuersaliter, nempe sic velle non esse contra ullam legem, aut malum ex obiecto, sicut est malum dare alienum: nempe ex obiecto, quod est contra iustitiam.

Non esse contra iustitiam.

Non esse contra temperantiam.

8 Passio quam fugiendam.

Non esse contra Religionem contractum.

9 Secunda probatio. Inclinatio naturalis ad propagationem.

Antecedens est manifestum, quia velle procreare prolem non est contra iustitiam, vt dictum est, non est contra temperantiam: quia licet interueniat concupiscentia, seu delectatio, concomitanter se habet, & per accidens; ex inas firmitate naturæ pro hoc statu, quæ delectatio non vitiat actum, quia alioquin nec sciret bibere, comedere, videre, aut exercere aliquem actum, ad quem sequeretur talis delectatio, aut concomitanter se haberet quantum ad intentionem operantis; aut in vniuersum exercere actus secundum affectum comitodi, quod omnino est falsum, & contra rationem rectam formatam ex principijs naturalibus, & creditis.

Deinde affectus passionis in tantum est ex lege fugiendus, aut temperandus, quatenus inducit in peccatum: affectus enim ille de se est necessarius, neque potest esse subiectum legis, aut prohibitionis, nisi vt voluntarius in sua causa, aut per consensum sequentem: sed in proposito sicut velle procreare prolem, & propagare speciem, non est malum, aut vitium; ita etiam neque delectatio, quatenus in hoc sistit, potest esse vitia, sicut neque delectatio ex cibo est vitia lege temperantiæ, in quantum ordinatam intentionem conseruandi vitam propriam per alimentum necessarium contemnitur, aut sequitur. Ergo sic eam velle, aut permittere, non est contra temperantiam. Deinde, non est contra Religionem, quia hic est finis procreandi prolem, vt educetur in cultum Dei multiplicandum; medium autem ordinatum ad finem, maxime quod in re necessarium est, & vnicum, non repugnat fini, à quo sumit speciem: ergo vniuersaliter vera est ratio Doctoris, quia ille actus intantum esset malus, in quantum repugnaret alicui legi huius, aut illius virtutis in specie. Non repugnat iustitiæ, temperantiæ, aut Religioni; minus autem repugnat alijs: ergo est actus circumstantionabilis, & non prohibitus.

Secunda ratio Doctoris est ex inclinatione naturali, quam cætera viuientia habent ad propagationem suæ speciei, & quæ indita est homini, qui sicut est in specie perfectior, ita etiam magis eidem conuenit velle propagationem eius modo ordinato; quæ propagatio in statu mortalitatis nequit regulariter haberi, nisi per marem & sceminam. Si etiam esset homo in statu immortalitatis, id est, innocentie, conueniret sibi velle propagationem suæ speciei modo sibi possibili, id est, per concursum maris &

sceminæ, aliter enim non est possibilis ei propagatio. Hæc ratio est etiam manifesta, Philosophus 2. de anima, cap. 8. naturalissimum opus viuientium dicit esse generare sibi simile. Ethic. c. 12. Hominem magis esse coniugalem, quam politicum, quia vehementius inclinatur ad illam vitæ consuetudinem, quæ est inter coniuges: quam ad eam, quæ est inter ciues, & 2. Oeconomie, cap. 2. dicit matrimonium à Deo approbati.

Præterea, sicut Deus, & natura nihil superfluum agunt, ita etiam neque vitium, aut appetitum rebus communicans nisi propter operationem, & perfectionem tam propriam, quam vniuersalem, & virtus generandi indita est à Deo homini, & appetitus propagandi: ergo procreatus vltus eorum est secundum naturam hominis, & bonum vniuersi, & finem intentionem à Deo, & natura. Patet consequentia, quia perfectionis est in rebus habere virtutem agendi sibi simile, & propagandi suam speciem: virtus enim actiua est perfectio simpliciter, quæ inuenitur formaliter in causa prima, & in quantum causa inferior magis communitur in hac virtute, & excedit cæteras, tam in perfectione effectus, quam in modo agendi; excedit etiam eadem in entitate, quia perfectio virtutis, & actionis redundat in causam: actio enim sequitur esse; & à posteriori hinc Philosophi colligunt perfectionem creatoris, & creationis, vt est ens in perfectione primum, & simpliciter, colligunt, inquam, per viam motus, & dependentiæ. Hæc perfectio attribuitur inferioribus secundum perfectissimam rationem, quam includunt, nempe secundum formam: ergo vltus talis perfectionis est secundum perfectionem, & inclinationem naturæ propriæ perfectissimam, & secundum subiectionem, & ordinem causarum inferiorum ad primam: vnde colligitur etiam spectare ad bonum vniuersi.

Hoc probò, quia creatio rerum secundum speciem spectat ad bonum vniuersi: ergo & conseruatio; sed in specie humana hæc conseruatio nequit haberi via naturali nisi per propagationem, & secundum leges politas, & ordinarias creationis, & conseruationis in statu mortalitatis, in quo indiuiduum conseruari nequit, quia subest corruptioni internæ, & externæ, in viuientibus corporeis: ergo propagatio speciei per generationem est bonum vniuersi.

Confirmatur ex ratione Doctoris, quia si homo esset in statu innocentie, qui fuit immortalis, fieret generatio per propagationem; sed in eo statu minus requireretur talis propagatio: quia species perfecte conseruaretur in ipsis propagantibus, qui nullo modo deficerent: ergo à fortiori in statu mortalitatis propagatio magis spectat ad bonum naturæ, & vniuersi, in quo statu nequit haberi aliter propagatio speciei, aut eius conseruatio. Frustrantes (inquit Irenæus lib. 1. cap. 3. loquens de Saturnino, & Marcione) antiquam plasmatationem Dei, & obliquo accusantes eum, qui masculinum & feminam ad plasmatationem hominum fecit, &c.

Confirmatur secundò, quia cætera animantia subiecta sunt homini, Genes. 1. & ad vltimum eius fuerunt creata, & non propter seipsa; sed in alijs animantibus viget propagatio: ergo etiam debet vigere in homine. probatur consequentia, quia medium volitum propter finem tantum,

Philosoph.

10

Differentia sexus. Appetitus est ad finem operis.

Virtus est imperfectio simpliciter.

Comptis secundum formam.

Spectat ad bonum vniuersi.

11

Creatio, & conseruatio rerum ad bonum vniuersi ordinantur.

Prima confirmatio. Propagatio est in statu innocentie.

Irenæus.

Secunda confirmatio. Ex propagatione corrumpitur quæ ad vltimum condita sunt hominibus.

tantum, tamdiu est in vsu, quamdiu conducit ad finem: ergo generatio animalium idem conseruatur quantum ad vltimum humanum est necessaria: sed nisi propagatio fieret humana in hoc statu, talis vltus deficeret: ergo quamdiu propagatio est in animantibus, tamdiu intenditur etiam à Deo propagatio in homine.

Tertia ratio Doctoris est ex præcepto diuino. Crescite & multiplicamini, Genes. 1. & 9. quia hoc præceptum in priori loco datur pro statu etiam innocentie, & immortalitatis. In secundo vero loco pro statu mortalitatis & peccati. Deus autem nihil inordinate præcepit, aut imponit necessitatem peccandi; ergo velle propagationem secundum præceptum Dei non est vitium ex se. Tertullianus lib. 1. aduersus Marcionem cap. 29. Tunc denique coniugium exercere defendentes, cum inimicè accusatur spurcicia nomine in destructionem creationis: qui proinde coniugium pro honestate benedixit, incrementum generis humani, quemadmodum & vniuersum conditionis in integros & bonos vsus. Non ideo enim & cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti in gulam committunt: vt nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati in ambitionem iumentis: sic nec matrimonij res ideo despuentur, quia intemperantiis diffusa in luxuriam inardescunt. Mulierum differt inter causas, & culpam, inter statum, & excessum. Ita huiusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est, secundum censuram institutionis ipsius, qui ait, Crescite, & multiplicamini, &c. hæc verba soluunt obiectiones hæreticorum, & calumnias, & confirmant superius dicta. Vide Augustinum de Gen. ad litteram lib. 9. cap. 7.

12 Tertia probatio ex præcepto.

Tertull.

Quarta probatio ex fine prædestinationis.

13

Ad completam bonitatem requiruntur circumstantiæ.

Quarta ratio Doctoris est ex fine prædestinationis, quæ electio ad gloriam effectum sortitur, per propagationem electorum. Hæc etiam Theologica optima est: quia gratia supponit naturam, quæ de lege ordinaria, nequit esse, nisi per propagationem.

Et sic patet quod iste actus, &c. In hoc textu tangit doctrinam moralem, & differentiam inter actum charitatis in genere morali, & cæterarum virtutum actus. Primò dicit velle procreare sibi simile non esse de se malum: quam propositionem hæcenus probauit, nec esse de se sufficienter bonum bonitate morali. Supponit generare prolem, aut velle generare prolem ad propagationem speciei esse perfectionis, vt superius dixit, & esse etiam bonum morale quando fit ex obedientia præcepti, Crescite & multiplicamini, &c. tamen dicit non esse sufficienter bonum bonitate morali, donec accedant circumstantiæ, de quibus infra tractat; quia licet ex obiecto, si fiat ex motiuo honesto obedientiæ, aut iustitiæ (vt insinuat Apostolus 1. ad Corinth. 7. Vxor vir debitum reddat, & vxor viro, &c.) actus ille sit bonus; tamen non ita est ex obiecto bonus, quin si fiat ex alio motiuo non honesto, possit reddi malus, aut saltem non honestus, sicut & actus aliarum virtutum: quia ad rationem honesti requiritur in actu, vt fiat ex regula recta, & ex ipso motiuo honesti, iuxta Philosophum 2. Eth. cap. 4. & Eth. cap. 12. multi enim iustum faciunt, sed non iuste, quando scilicet non ex motiuo iustitiæ, & propter ipsum operantur. Requiritur ergo vt actus sit bonus, vt circa obiectum, vt subest regula, & secundum dictamen regulæ rectæ veretur, quia electio recta dicitur, quæ est contentum,

formis rationi rectæ: electio ergo potest esse præter rationem rectam, vt si sit de obiecto sub ratione aliqua indifferenti, & non vetita, vt patet ex Philosopho citato. Potest etiam esse de obiecto cum repugnantia ad rectam rationem; & sic erit malus, quamuis alioquin circa obiectum ipsum, quæ participat rationem honesti, postet esse actus bonus.

Item, licet actus ex obiecto esset bonus, potest vitari per circumstantiam malam: quia non solum ab obiecto actus recipit qualitatem, sed etiam à circumstantiis, in quibus voluntas deficere potest ex sua libertate; quo defectu actus est simpliciter malus, quia bonum ex integra causa, malum autem ex quoocunque defectu secundum illud, quod ex Dionysio sumitur: neque bonitas obiecti indifferentis, seu creati ita necessitat voluntatem, vt circa finem & circumstantias inordinate non possit velle, quorum bonitas neque formaliter, neque virtualiter includitur in bonitate obiecti ex genere proprio. Hinc voluntas vt intendit finem, potest ex sua libertate applicare media inordinata ad finem, vt furari ad dandam elemosynam. Potest etiam, vt operatur circa media, intendere malum finem, vel addere alias circumstantias vitantes, vt abstinere à cibis necessarijs ad conseruationem vitæ, vel abstinere ob vanam gloriam, quod genus virtutis statuit August. varijs in locis fuisse in Philosophis quantum ad apparentiam, ob finem vanæ gloriæ, vt lib. 3. contra Iulianum, cap. 4.

Ex his patet probatio subiuncta Doctoris: quia nullus, inquit, actus est sufficienter bonus moraliter ex ratione agentis, vel obiecti, nisi amare Deum, &c. actum esse sufficienter bonum intelligit, quando est completus ex obiecto, & alijs concurrentibus in bonitate, ita vt amplius nequeat vitari. Vnde sicut in ratione boni non ordinatur ad aliud, quam ad suas causas, ex quibus participat bonitatem, si ex causa integra sit bonus, est completè bonus, & amplius nequit vitari ab eo, quod non est causa eius. Hinc infert quod nullus actus est sufficienter bonus moraliter ex ratione agentis, & obiecti, nisi amare Deum, vt inde deducatur velle procreare sibi similem in natura non esse actum completè bonum, ex sola conuenientia agentis, & obiecti, nisi addatur finis, & cæteræ causæ, ex quibus participat bonitatem completam, quæ amplius nequeat vitari, vel quæ posita ipse actus nequit fieri malus: quia nempe iam completus est in suo esse naturali, & morali ex integra causa, & in nullo deficiente: quia ergo generare prolem est actus circa obiectum indifferens, id est, creatum, quod ordinari potest in finem; ideo, vt dicit, non habet completam bonitatem ex obiecto, sed potest bene, vel male ordinari, & sic est circumstantionabilis bene, vel male: ad probandam ergo completam bonitatem huius actus, non sufficit probare non esse malum ex obiecto, vel esse bonum, ad hoc vt liceat, nisi vterius probetur esse bonum etiam ex alijs concurrentibus, quæ dignificant, qualis est finis.

Per oppositum huius dicit amorem Dei, nempe

14 Actus ex circumstantia vitatus.

15

Completè bonus nequit vitari.

Propagatio requirit circumstantias vt sit bona completè.

16 nempe

Actus charitatis est bonus completus ex obiecto solo.

Nequit vitari.

17 Notabile. Differentia virtutum aliarum ut fides, et spei a charitate.

Modus tendendi charitatis in Deum.

18 Ratio ob quam charitas nequit vitari.

Repugnat charitas actuali peccato actuali.

nempe amicitiae esse simpliciter bonum, quia est actus charitatis, quia est circa obiectum tale in particulari, qui est finis ultimus, & non ordinabilis ad alium, estque circa obiectum, ut est bonum summum, & secundum affectum amicitiae, ut est proprium amati: hinc nequit charitas vitari, quod proprium & peculiariter ipsi est: ut patet ex Apostolo 1. ad Corinth. 13. Charitas non inflatur, non agit perperam, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, &c. In quibus verbis excludit omnem malitiam a charitate, & tribuit ei opera reliquarum virtutum, sicut ipsa est plenitudo legis, ad quam lex, & Prophetarum ordinantur.

Ad explicationem autem huius difficultatis, & textus, advertendum est, licet conveniant virtutes Theologicae in hoc, quod Deus in se sit obiectum illarum: tamen fides, & spes connotant aliquas condiciones requisitas ex parte obiecti, & modi tendendi in obiectum, ut fides revelationem & propositionem ipsius revelationis per regulam congruam, qui enim cito credit, lenis est corde. Non sufficit ergo revelationem credibilis in re ipsa contingere, nisi accedat propositio debita revelationis, ut actus fidei sit circumstantionatus: spes similiter supponit fidem, & ultra hoc arduitatem, & possibilitatem acquirendi finis per media ordinata ad finem: ideo potest vitari per praesumptionem, si sine mediis velit finem, & iis contemptis, quia non recte fundatur. Haec ergo virtutes quamvis tendunt in finem supernaturalem, & Deum in se, quia modus tendendi limitatur ex conditione praescripta, & determinatione ex parte obiecti, ea neglecta, aut deficiente, actus ipsarum vitari potest.

Charitas vero absolute, & sine vlla limitatione, aut conditione determinante, tendit in obiectum, quatenus est summum bonum ipsius amati, & secundum affectum amicitiae, non commodi; ideoque nequit vitari; quia & obiectum nullam dicit limitationem, quin amari debeat summe, & propter se; neque charitas, cum sit affectus amicitiae, dicit ex parte tendentiae aliquam conditionem limitantem, cum feratur in obiectum absolute, qua est summum amabile; & ideo ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus, &c. sine vlla limitatione, aut reservatione, ut sonat praecipuum diuinae charitatis.

Haec doctrina peruia est ex Doctore in 3. dist. 23. 27. 31. ex hoc ergo habet charitas, ut nequeat vitari, quia est affectus amicitiae tendens in summum bonum absolute, & qua est bonum necessarium, & ipsius amati bonum: ac proinde non limitatur ad vllam circumstantiam obiecti, ut priores virtutes, ex qua deficeret actus, vel deficere posset.

Ex hoc etiam habet actualis charitas Dei ut nullo modo consistere possit cum actuali peccato simul; quia amor Dei absolutus secundum affectum amicitiae, nequit compati cum offensa actuali eius, aut auersione ab ipso amato: quia id repugnat quantum ad peccatum commissionis, & idem de peccato omissionis, quia amor amicitiae perfectae conformat amantem amato, eiusque rectae, & ordinatae voluntati, nequit ergo esse repugnans

in eo quod est contra manifestam eius voluntatem. Et haec repugnantia est physica, & contradictionis ex modo tendendi in obiectum absolute, & propter se, eo modo quo scientia & fides non se compatiuntur in eodem intellectu simul de eodem, aut fides, & opinio cum formidine, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, &c. Ioannis epistola 1. cap. 3. quod plerique intelligunt de natiuitate per charitatem: sicut ergo charitas fertur in Deum absolute, & propter se secundum affectum amicitiae ex suo motiuo determinatur ad haec duo, nempe ut non referat, aut ordinet suum obiectum ad aliud, tanquam ad finem; quia obiectum non est sic ordinabile, cum sit finis ultimus, & sic excludit illam peruersitatem, quae consistit in vlu fruendorum; quam Augustinus summam vocat. Dixi non ordinare obiectum ad aliud tanquam ad finem perficientem, quia ordinat aliquando tanquam ad medium ordinatum ad se ut ad finem, & perfectibile per ipsum, qui non est proprie vlu, quia non sinit in illo voluntas ordinantis; sed reducit ipsum in finem; vlu enim proprie mediorum est, quae diliguntur tantum propter finem, ut bene Doctore in 3. dist. 26. §. Ad questionem 5.

Respondeo, &c. hoc modo charitas imperat actus aliarum virtutum, & e contra haec actum charitatis: in utroque ordine manet idem finis ultimus, nempe charitatis, quae ordinat virtutes media ad hunc finem; virtutes imperant charitatem, ut per eam attingant eundem finem.

Habet etiam charitas ex motiuo suo, ut sicut est absoluta prosecutio summi boni per affectum amicitiae, ut comprehendat in se virtute fugam absolutam omnis peccati, qua est offensa Dei in genere, & non tantum sub ratione vlla particulari. Ex quibus patet actum eius non posse vitari: quae difficultas fufius tractatur in materia de virtutibus in genere, & in specie de ipsa charitate.

Hic ergo, ut concludam, scopus Doctoris est, solum actum charitatis ex obiecto suo participare completam bonitatem, ita ut repugnet ei vitari, reliquarum virtutum actus non participare ab obiecto suo sufficientem, aut completam bonitatem hoc modo, quin vitari possit per finem, ut actus virtutum moralium, vel per circumstantiam, ut actus aliarum Theologiarum: quamuis ex scopo literae, & discursus agit primario de actu virtutum moralium, & de obiecto suo non habet, quin ordinari posset ad malum finem, vel in ordinatione eius ad finem etiam bonum deficere in aliqua circumstantia, & modo ordinandi in debito.

Praterea probatur virtutemque simul, &c. Definit quis sit ille actus, qui ex obiecto suo est per se bonus, & ex obiecto suo per se bonus, & distinguitur ab actu indifferenti ad bonum, & malum. Loquitur autem praesens de illo actu, qui necessario habet bonitatem completam, & malitiam ex obiecto suo, ita ut repugnet amplius in his compleri. Dicit ergo actum charitatis solum esse ex obiecto suo per se bonum, ita ut amplius nequeat vitari, ac proinde esse necessarium bonum; actum autem odij Dei tantum esse necessarium malum ex suo obiecto, reliquos actus esse indifferentes ex obiecto suo ad bonum,

Repugnantia haec est physica.

Quomodo charitas ordinatur ad aliud.

19

Scopus Doctoris.

20

Explicatio textus.

num, & malum, siue ex obiecto, siue ex circumstantiis, & maxime a fine, nullus alius, inquit, est perfectus bonus moraliter ex genere tantum, siue ex solo obiecto, nisi amare Deum; nec malus ex genere, siue ex solo obiecto, nisi odire Deum, & neutrum alium oportet specificare, nec est circumstantionabilis; &c. loquitur de amore amicitiae, & de odio, ut opponitur charitati, & est actus inimicitiae. Dicit ergo actum charitatis, qui est amor amicitiae Dei in se, & propter se esse bonum per se ex obiecto, & non circumstantionabilem circumstantia finis, quae addat speciem actui, quia ex obiecto suo habet, cum sit ultimus finis, ut non sit ordinabilis ad alium finem extra obiectum suum talis actus. Eodem modo actus odij inimicitiae, ut opponitur charitati, & est actus inimicitiae, ut opponitur charitati, hoc est, ultimi finis, & sic neque ordinabilis est ad alium finem; quia respicit finem ultimum absolute per modum fugae, sicut charitas eundem absolute respicit, & propter se, non propter aliud; actus autem aliarum virtutum moralium respicit obiectum ordinabile ad aliud, & idem de vitiis oppositis: ideo possunt specificari, & circumstantionari per finem, cuius gratia aliquid sit, diuersum & extrinsecum a suo obiecto.

Dices, actus quilibet vitiosus ex obiecto habet, esse complete malus: ergo disparitas inter odium & alios actus malos non recte assignatur.

Respondetur actus aliorum peccatorum habere quidem malitiam ex genere determinatam: sed non ex motiuo suo: quia actus peccaminosus non est de malitia, ut obiecti motiuo, quia peccatum non est obiectum profectionis; sed aliquid bonum concupiscibile, & delectabile, quod respicit conditionem obiecti materialis, & substrati; hoc autem concupiscibile supponit affectum inordinatum sui ipsius, seu operantis, quo se ipsum amat inordinatam tanquam finem, & ideo non est amor absolutus obiecti propter obiectum, aut in eo sinit; sed amor obiecti propter ipsum operantem. Deinde actus peccaminosus est etiam ordinabilis ad finem extrinsecum, ut est circa obiecta creata.

Amor ergo amicitiae Dei, sicut & odium inimicitiae contrarium sunt ex motiuo suo ipsius finis ultimi, qua finis ultimus est, & non ordinabilis ad alium, siue sit operans, siue alius finis, diuersus ab operante, ideoque sinit in suo motiuo, & propter ipsum, ex quo habent, ut non possint circumstantionari ab alio siue extrinseco, neque consequenter ab aliis circumstantiis, quae ex genere suo supponunt finem in actibus humanis; haec differentia amoris amicitiae satis declarata est in superioribus. De odio vero contratio, seu inimicitiae eadem regula seruatur propter oppositionem contrariam circa idem obiectum formale. Vnde non agit Doctor hic de odio Dei per accidens, quatenus infert incommodum, v.g. ut vindicet peccata damnatorum: quia illud odium non est oppositum charitati contrarie, sicut odium inimicitiae; sed est odium procedens ex affectu commodi, & amore inordinato sui ipsius, & specificatur ab incommodo paenae; per accidens autem tendit in Deum, ut vindex est, & non aliter, & ex formali motiuo paenae illatae; respicit autem Deum indirecte qua causa est paenae.

Probat fidem requiri ad bonitatem huius actus, ex 1. Eth. cap. 12. quia perfecta operatio humana est finis hominis; ad finem debent cetera ordinari, finis enim se habet in agibilibus, sicut principium in speculabilibus. 2. Phys. & voluntas ex appetitu finis mouetur primo ad agendum; ergo & voluntas ordinata procreandi mouetur a fine, ut actus sit ordinatus. Hunc finem statuit esse religiosam educationem ad ampliandum cultum diuinum.

Probat autem Doctor primo. Ex praecipuo charitatis necessario prolem esse educandam religiosam: & confirmat ex Augustino, quamuis verba haec praesens non mihi occurrant, aequiualeter tamen illa habet in locis citatis saepius replicata, & in libro de bono coniugali, adeo ut hunc finem ad castitatem thori requiratur; per quem coniugium veniale reddat commixtionem.

h Sequitur secunda circumstantia, &c. Ut sit determinatarum personarum; quia concubitus vagus est contra bonum prolis, quod est

Advertendum tamen est, iuxta sententiam Doctoris non esse possibile odium Dei contrarium spei, aut charitati: id est, ex motiuo finis ultimi, ut docet in 2. dist. 43. & idem supponit in 4. dist. 49. q. 9. & 10. vbi asserit beatitudinem non posse esse obiectum volitionis formale, aut miseriam volitionis, quae est sententia D. Thomae 2. 2. quaest. 34. art. 1. asserentis si consideretur Deus praesens secundum se, & ea, quae in ipso sunt, non esse possibile odium eius sub illa ratione: & patet ex August. in Ench. cap. 104. vbi ait nos non posse velle miseriam, aut nolle beatitudinem; ergo minus possumus nolle Deum secundum se, ut est obiectum illarum virtutum, in quo est summa ratio boni, & nihil mali. Voluntas enim nequit prosequi de ferri in malum, quia absolute bonum est.

Hac est ergo prima conclusio, &c. nempe minus principalis, qua probatur velle procreare prolem, non esse actum malum ex obiecto, neque sufficienter bonum, sed circumstantionabilem; cuius completa bonitas accipitur a fine, & aliis circumstantiis.

Secunda conclusio sit haec, &c. Scilicet minus principalis. Prima circumstantia requisita ad bonitatem illius actus est circumstantia finis. Hic finis est educatio recta prolis ad ampliandum cultum diuinum.

Probat fidem requiri ad bonitatem huius actus, ex 1. Eth. cap. 12. quia perfecta operatio humana est finis hominis; ad finem debent cetera ordinari, finis enim se habet in agibilibus, sicut principium in speculabilibus. 2. Phys. & voluntas ex appetitu finis mouetur primo ad agendum; ergo & voluntas ordinata procreandi mouetur a fine, ut actus sit ordinatus. Hunc finem statuit esse religiosam educationem ad ampliandum cultum diuinum.

Tripartitum bonum coniugij statuit Augustinus de Gen. ad literam, lib. 9. cap. 7. Fidem, prolem, Sacramentum. In fide, inquit, attenditur, ne propter vinculum coniugale cum altero, vel altera concubatur. In prole, ut amanter suscipiatur, beneque nutriatur, religiosè educetur; in Sacramento autem, ut coniugium non separetur, &c. Vinculum & fides sunt effectus coniugij. Susceptio, & educatio prolis est eius finis primarius; vnde idem Augustinus lib. 1. de nuptiis & concupiscent. cap. 15. Manet, inquit, vinculum nuptiarum, etiam si proles, cuius causa iniunxerit, manifesta sterilitate non subsequatur, &c. & cap. 24. Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt, Proles, fides, Sacramentum, &c. Est sententia communis & Patrum, & Scholasticorum, hunc esse finem primarium matrimonij: quod probat Augustin. lib. 9. de Gen. ad literam, mulierem in adiutorium factum primo parenti ad procreationem.

Probat autem Doctor primo. Ex praecipuo charitatis necessario prolem esse educandam religiosam: & confirmat ex Augustino, quamuis verba haec praesens non mihi occurrant, aequiualeter tamen illa habet in locis citatis saepius replicata, & in libro de bono coniugali, adeo ut hunc finem ad castitatem thori requiratur; per quem coniugium veniale reddat commixtionem.

h Sequitur secunda circumstantia, &c. Ut sit determinatarum personarum; quia concubitus vagus est contra bonum prolis, quod est

22 Non dari odium Dei contrarium spei, aut charitati.

23 Prima conclusio minus principalis. Pro creatio bona ex obiecto indifferens ex fine.

24 Secunda conclusio.

Finis debitus procreationis.

25 August. Triplex bonum matrimonij.

Propagatio, & educatio prolis finis primarius.

Finis patet ex praecipuo charitatis.

26 Matrimonij vnus cu vnus debet esse.

finis matrimonij contra bonum familiæ, contra bonum ciuitatis, vt optimè probat in litera. Deinde idem probat ex Scriptura, *Erunt duo in carne una*, Genes. 2. Matth. 19. 1. ad Corinth. 7. *Vnusquisque suam uxorem habeat.*

Debet esse in- solubile. Sequitur alia circumstantia, requiri, vt interueniat vinculum indissolubile inter coniu-

ges: quod deducit ex prioribus rationibus. Doctrina est communis, & clara. Tandem quaerit vtrum hæ duæ conditiones sint de lege naturæ, & respondet non esse de lege naturæ sicut principium practicum: sed sicut conclusio conlona euidenter legi naturali. De hoc amplius dicemus conclus. 3.

Vt consensu est de lege natu- ra.

SCHOLIVM.

Secunda conclusio, honestum est marem & fæminam tradere sibi mutuo dominium suorum corporum perpetuo ad generandam prolem, debite educandam. Hanc explicat, & probat alijs duabus conclusionibus.

8 AD probationem secundæ conclusionis principalis sit hæc prima conclusio: Obligationem illam indissolubilem expedit ex actu volûtatis personarum obligatarum innasci. Hoc probatur, quia vel sic nascetur, vel ex impositione legislatoris sine actu voluntatis eorum; sed primum est vtilius, & magis consonum rationi naturali: quia ex quo obligatio debet esse indissolubilis, expedit quoddam modus, quo fit, sit conueniens indissolubilitati eius; sed si cogerentur à legislatore sibi inuicem coniungi, minùs placerent sibi mutuo, & ita esset maior occasio dissensionis futuræ: quia sicut dicitur 20. quæst. 3. *Præsumptum quod quis non eligit, profectò non diligit: quod autem non diligit, facile contemnit.*

Contractus quid.

Ad matrimonium requiritur signum extrinsecum consensus.

Contractus matrimonij est mutua permutatio.

Secunda conclusio est hæc; marem & fæminam transferre in se inuicem potestatem corporum suorum pro vsu perpetuo ad istum finem, honestum est, & hoc contractu mutux donationis. Hoc patet ex præcedenti, visa ratione contractus mutux donationis; dicitur enim contractus, quasi simul tractus duarum voluntatum: & per consequens necessariò requirit actus voluntatum concordés in translatione mutua corporum, sicut in permutationibus, & venditionibus communiter accidit. Nec hoc sufficit, sed oportet istos actus per aliqua certa signa mutuo exprimi: alioquin neutri constaret de actu voluntatis alterius: & neuter vult transferre, nisi pro quanto concipit alium velle in ipsum transferre.

Si ergo ex præcedenti conclusione expedit illos obligari per proprias voluntates, & non sine signis expressis: ergo expedit ibi esse contractum, ex quo nascitur illa obligatio; sed contractus ille non potest esse, nisi mutux donationis, vel permutationis (quod idem est) potestatis corporum pro vsu perpetuo ad istum finem: nam potestatem sui corporis, quæ sua est, nullus transfert in alium, nisi per actum voluntatis suæ; quia per illum fit dominus, & desinit esse dominus, & sic facit alium dominum; & per consequens illud, quod alius acquirit in corpore alterius, transfertur in ipsum per actum voluntatis liberè transferentis: & hoc cum signo extrinseco euidenti, in quo habetur ratio contractus prædicti. Forma istius contractus est: *Do, si des, vel, do, vt des.*

COMMENTARIVS.

27 Secunda conclusio principalis.

Debet interuenire mutui consensus, & traditio.

AD probationem secundæ conclusionis, &c. Subiicit duas conclusiones ad probationem primæ conclusionis; quæ talis est: *Mare & fæminam potestatem suorum corporum sibi mutuo tradere, pro vsu perpetuo ad procreandam prolem debite educandam, honestum est, &c.* In hac conclusione duo exprimentur, nempe mutua traditio, & contractus perpetuus. Debere esse mutuum traditionem per voluntarium, & mutuum consensum probat: quia alioquin si esset à solo legislatore, esset onerosum, & repugnaret Societati pacificæ, quæ requiritur inter coniugatos, per illud: *Adhærebit uxori*

sua, &c. quæ Societatem merito Augustinus libro de bono coniugali, cap. 6. appellat primam generis humani: præiudicaret etiam contrarium procreationi, & educationi prolis, quæ inter discordias coniugum negligitur.

Secundum probat ex ratione generica contractus; quia nequit perfici nisi per mutuum consensum, & translationem, sine qua nequit dominium corporum trāsferri in se mutuo; ex quibus deducit §. *Sequitur*, conclusionem principalem: nam sicut quisque potestatem sui corporis habet, ita etiam in alterum transferri, aut ab eo acquiri nequit sine traditione, & voluntate domini.

SCHOLIVM.

Tertia conclusio, congruum fuit prædictam mutuum traditionem corporum à Deo approbati. Ratione innuit, quod matrimonium non videtur esse de iure natura stricte obligantè, sed quod est valde consonum naturæ. Quod habet expressè num. 18. quod etiam sentit Soto hic, quæst. 1. & 1. de iust. quæst. 4. art. 4. & sic expedit confirmari iure positiuo diuino. Innuit etiam indissolubilitatem matrimonij compleri iure positiuo, quo secluso, tantum esset dissoluta iuri naturali solutio, quod tenet D. Thom. 4. dist. 27. quæst. 1. art. 3. quæstiuo. 2. D. Bonau. artic. 3. quæst. 2. Durand. quæst. 2. Richard. artic. 2. quæst. 2. Nauar. 3. consil. de conuers. infid. conf. 1. num. 14. Henriquez lib. 11. cap. 2. num. 3. Caietan. tom. 1. Opusc. tract. 28. de matrim. quæst. vnica.

Tertia conclusio principalis probatur sic; nulli obligarent se communi obligatione, saltem difficili, nisi ad hoc esset aliquid astringens, vel sicut lex naturæ, vel sicut lex positiuæ diuinæ, vel humanæ. Lex enim naturæ, etsi obliget ad indissolubilitatem vinculi prædicti præmissio tali contractu; tamen non lex naturæ euidentissima, sed secundo modo dicta: illud autem, quod non erit de lege naturæ, nisi secundo modo, non est omnibus manifestum: ergo expedit necessitatem illius præcepti à lege positiuæ diuinæ determinari.

Est etiam, quod ad hoc obligaret præceptum legis naturæ primo modo dictæ, puta principium practicum manifestum, vel conclusio, adhuc expedit ponere ad hoc præceptum diuinum; quia minùs obediunt homines soli legi naturæ, quàm Deo præcipienti: quia minùs timent, & reuerentur conscientias proprias, quàm auctoritatem diuinam. Nec expedit determinationem istam primo modo fieri à lege positiuæ humanæ, quia leges positiuæ humanæ variæ sunt apud diuersos: ista autem indissolubilitas debet esse vniformis apud omnes.

Hoc factum est, vt patet Genes. 2. & Matth. 19. vbi Christus allegat Deum dixisse, quod Adam protulit Genes. 2. quia dixit per os Adæ, vt præconis, & idè dixit Deum coniunxisse, supple marem & fæminam, coniunctione matrimoniali: quia præcepto, quod protulit per os Adæ, dicens, *Adhærebit*, &c.

Sed intelligendum est, quod aliud est præcipere contractum illum, & aliud præcipere adhærentem perpetuum præmissio primo contractu. Primum benè expedit præcipi pro tempore illo, pro quo esset necessitas propagationis, & maxime si homines essent difficiles ad hoc sine præcepto: sed pro alio tempore, pro quo non est necessitas, non oportet præcipi: & hinc est, quod Deus post lapsum bis dedit præceptum de contrahendo, Genes. 1. & iterum deletis omnibus post diluuium, præter octo animas. Sed præceptum secundum expedit dari pro semper, quia illam indissolubilitatem ostensum est esse consonam legi naturali, in prima conclusione: & minùs seruaretur, nisi super hoc esset præceptum diuinum, sicut dictum est in secundo articulo.

Ad hanc conclusionem tertiam ponitur ratio talis: nullus potest rem alterius domini alteri obligare, nisi de consensu, vel approbatione illius, cuius est; sed corpus cuiuscumque est Dei, iure creationis: ergo nullus potest transferre illud in dominium alterius, nisi in quantum Deus approbat: ergo si translatio est honesta ad istum finem, vt patet ex prima & secunda conclusione principali: sequitur quod congruum est Deum istam translationem corporum approbare.

Sed diceretur hic, quod licet homo ex creatione tenetur Deo in omnibus, quæ potest, Deus tamen non tantum exigit ab homine, sed dimittit eum libertati suæ: solummodò exigit, vt seruet præcepta Decalogi. Vnde potest quis se vendere in seruum, licet de hoc non inueniatur specialis approbatio diuina in Scriptura, in qua venditione ita transfert potestatem sui corporis in alium, sicut in contractione matrimonij. Consimiliter patet de translatione dominij omnium suarum rerum: & tota ratio est, quia in quibus Deus non obligat sibi hominem, vel sua, relinquit ea voluntati hominis.

9 Conclus. 3. probatur.

Indissolubilitatem non esse de lege natura stricte, sed esse valde consonam ei.

Præcepto naturali expedit apponi positiuum.

10

Indissolubilitas obligat pro semper, præceptum contrahendi non. Genes. 8. & 9.

Rich. 27. dist. artic. 1. q. 2.

Potest quis se vendere in seruum, exēplo Paulini. & Exodus. 21. & Deut. 15.

28
Tertia conclusio.
Institutio
matrimonij à
Deo.

Tertia conclusio principalis, &c. Est autem tertia conclusio, Hanc dationem mutuan à Deo instituit, & approbati congruum est, &c. Optimè probat hanc conclusionem ab onere, & difficultate contractus, quem lex naturalis non inducit, vt principium notum, neque vt necessariò deductum, sed vt consonum legi naturali: hoc autem non est notum omnibus, quia in his, quæ consona sunt legi naturali, plures consuetudines contrariæ inducuntur sunt apud Gentes: oportet ergo regulam superiorem magis manifestam proponi, quæ est lex diuina inducens hanc obligationem: quia lex humana, quæ apud diuersos diuersa est, & mutabilis, non sufficit, vt hic contractus vniuersimodè & indissolubiliter teneret in toto genere humano. Quod si diceretur etiam contractum, & vinculum eius esse de lege naturæ strictè sumpta, adhuc expediebat à Deo institui, & præcipi vt magis teneret formidine pœnæ: magis enim obediunt homines Deo præcipienti, quam legi naturali; quatenus scilicet eam distinguunt à lege Dei, vel non apprehendunt esse ex Deo.

29
Author institutio-
nis, &
quado facta.
Prima sententia.

Hoc factum est vt patet Gen. 2. Mat. 19. &c. Aliqui dicunt matrimonium esse institutum ab Adamo. Augustinus de ciuitate Dei, lib. 14. cap. 2. Magister in hac dist. Alensis 4. part. q. 2. memb. 2. & plures alij Theologi, & Canonistæ, quos citat Sanchez lib. 2. de matrim. disput. 4. & hæc institutio colligitur ex illis verbis Adami: *Erunt duo in vna carne, &c.* Alij docent fuisse institutum à Deo per illa verba: *Crescite & multiplicamini, &c.* quam supponit D. Thomas, & alij in hac distinctione, & sequitur ipse Sanchez. communis autem est sententia à Deo fuisse institutum. Præmissæ sententiæ vix habent controuersiam, quia institutio matrimonij ad vtraque verba referri potest, vt bene Doctor in frâs, conclus. 5.

Secunda sententia.

Resolutio.

Prima institutio.
Adam praeconium.

§. Per hoc patet ad questionem istam. Prima tamen institutio referenda est ad illa verba Adami, non quòd ille fuerit institutor, sed præco diuinæ institutionis, vt dicit hic Doctor, & probatur manifestè ex illo *Matthæi 19.* vbi Christus refert verba Adami tanquam à Deo dicta, scilicet per Adamum. *Non legistis: quia qui fecit hominem ab initio, masculinum & feminam, fecit eos? & dixit, Propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro, quod ergo Deus coniunxit, homo non separet, &c.* In creatione ergo mulieris ex costa viri non fuit institutum matrimonium, quod consistit in contractu, ac proinde requirit vtriusque consensum, significabatur tamen Augustinus de bono coniugali, cap. 1.

30
August.

Prima itaque naturalis humana societatis copula vir & uxor est: quos nec ipsos singulos condidit Deus, & tanquam alienigenas inuixit, sed alteram ex altero creauit; signans etiam vim coniunctionis in latere; unde illa detruilla formata est: lateribus enim sibi iunguntur, qui pariter ambulant, & pariter quo ambulant inuentur, &c. tunc ergo primum institutum est matrimonium, quando Adam consensit in uxorem à Deo sibi adductam; qui consensus per illa verba eius designatur, atque institutio ipsa diuina, vt Christus dicit: *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Vnde illa verba

Adami, & Dei ordinationem sonant, & ipsius consensum. In reliquis etiam locis, in quibus præcipitur coniunctio, approbatur contractus, & institutio confirmatur; ex quibus satis colligi potest, licet ipsa per priora verba naturalis data sit, quia approbatio, & confirmatio diuina, & præceptum vim habent institutionis, quam supponunt, & includunt.

Valquez de hoc Sacramento, disput. 1. cap. 2. docet matrimonium solo iure naturæ, non humana, aut diuina voluntate fuisse institutum in esse contractus: in esse tamen Sacramenti à Deo fuisse institutum, nõ intelligit ius præceptiuum, sed facultatem; verum quamuis facultas sit à natura, vt condita est, & supposito sine, quo in vtroque sexu factus est homo, vt rectè signauit Doctor in fine huius textus respondendo ad rationem quorundam, ad procreandam prolem. Et Augustinus locis citatis potissimum de *Genesi ad literam, lib. 9. in primis capitibus*; explicans mulierem non aliter datam in adiutorium homini, nisi ad hoc.

Communis sententiæ refert contractum in diuinam institutionem tanquam in causam, sicut & Patres, & Scriptura, quam non rectè explicare videtur præfatus author, dicendo intelligendam esse, vel de actuali contractu, vel de ipsius naturæ creatione, cui hæc facultas inest. Quia Scripturam intelligunt Patres, vt indicat contractum ex diuina institutione esse, quod verba Christi clarè important. Vnde Bonifacius VIII. in 6. de voto, & voti redemptione, &c. *Matrimonij verò vinculum ab ipso Etclisa capite, rerum omnium conditore ipsum in Paradiso, & in statu innocentie instituit, unionem & indissolubilitatem accepit, &c.*

Probatur sententiæ communis: quidquid sine diuina voluntate, & institutione extrinseca, & positiua à dono creationis diuersa conueniebat primo homini, potuit illud cognoscere perfectè sine vlla reuelatione; sed Adam non dixit illa verba tanquam ex scientia naturali, sed Prophetica, vt significat Christus *Matthæi 19.* illa verba referens in ipsum Deum tanquam ea dicentem. Quod docet etiam Tertullianus lib. de anima, cap. 21. & cæteris omnibus Trident. sess. 24. in doctrina de hoc Sacramento. *Matrimonium, inquit, perpetuum, indissolubileque nexum primus humani generis parens diuini Spiritus instinctu pronunciauit: Hoc os ex ossibus meis, &c.* Ergo matrimonij institutio non est Iuris naturæ solius in eo rigore: sed diuinæ institutionis. Minor est communis; & patet *Ecclesiast. 17.* vbi loquens de primis parentibus: *Et disciplina, inquit, intellectus repleuit illos, creauit illis scientiam spiritus, sensu repleuit cor illorum, &c.* & *Genes. 2.* patet, quia nominibus propriis vocauit cætera animalia. Eusebius lib. 1. de preparat. Evangelica, cap. 4. Chrylostomus homil. 14. in *Gen.* Hugo de Sancto Victore lib. de sac. part. 6. cap. 12. & 13. Magister in 2. distinct. 23. vbi cæteri Scholastici. D. Thom. 1. part. q. 34. art. 3. ergo ex virtute illius scientiæ posset cognoscere matrimonium, si esset solius Iuris naturæ, neque cognitio naturalis, aut verba ex ea dicta possint referri ad Prophetiam, neque ad instinctum Spiritus sancti. Minus autem in Deum tanquam in personam

31
Sententiæ Vasquez.
Matrimonij iure naturali, non diuino institutum.

Sustinetur extrinsecum.

Institutio est per voluntatem Iustinam.

32
Probatio.
Ex reuelatione facta primo parenti.

Scientia naturalis primorum parentum.

eius dicta. Sicut ergo verba Adami dicta sunt ex reuelatione, sic etiam sequitur institutionem matrimonij eum primum cognouisse ex sola reuelatione diuina, & voluntate. Ac proinde nequit referri in Ius naturæ, modo dicto seclusa Dei voluntate, nisi eo modo, quo supra dictum est fuisse consonam legi naturali.

33
Secunda ratio.
Sola differentia sexus non probat institutionem præconium.

Secundò, ex sola creatione maris & fœminæ in differentia sexus non sequitur eos habuisse facultatem se committendi, aut multiplicandi genus humanum tanquam ex se, quia licet eodem modo inueniantur in natura, non potuerunt naturaliter scire, & absque reuelatione Dei voluntatem in hoc esse, vt vel multiplicarentur homines, vel vt per propagationem ab ipsis multiplicarentur: quia & Deus aliter posset multiplicare, siue per creationem, siue etiam per propagationem ex aliis creatis primum in differentia sexus, à quibus ipsum genus propagaretur.

Prædestinatio non sciuit Adæ naturaliter.

Neque modus contractus.

Neque potuerunt scire finem huius propagationis, nempe cursum diuinæ prædestinationis, & electionis: ergo etiam neque media ad hoc à Deo ordinata determinatè saltem; neque consequenter genus humanum in ipsis constitutum fuisse, neque modum etiam, per quem propagari debet, & dependenter à sua voluntate, & consensu, seu per contractum: quia hanc necessitatem propagationis Deus, vt legislator, inducere potuit independenter ab ipsorum consensu; quo casu non esset matrimonium in ratione contractus, sed tantum in ratione officij naturæ ad propagationem.

34
Tertia ratio.
Ex varijs modis quibus institutio fieri potuit.

Tertiò, potuit matrimonium institui citra obligationem viri, vt posset plures uxores habere, sicut dispensatum est cum quibusdam Patriarchis: ergo non potuerunt cognoscere matrimonium, quia est contractus vnus cum vna tantum. Item, potuit matrimonium institui per contractum ad tempus, verbi gratia, quamdiu maneret fœcunditas in vno, vel altero tantum; hoc non potuerunt cognoscere, neque ex natura facultatem habere ad matrimonium, vt est vinculum perpetuum: ergo matrimonium, vt est vnus cum vna sola, & perpetuum vinculum inducit, non est Iuris naturæ solius, sed diuinæ institutionis, à qua est contractus quoad substantiam, sicut & modus eius. Sicut enim lex naturalis strictè sumpta est inuariabilis, & indispensabilis, ita etiam nonquit immutari, aut determinari per positiuam voluntatem Dei.

35
Quarta ratio.
Ex impedimentis.

Quartò, plura possunt esse impedimenta matrimonij, vt vorum, consanguinitas, affinitas, & eiusmodi. Ergo sequitur matrimonium non esse Iuris naturalis strictè sumpti, esset autem Iuris naturalis strictè sumpti, si ex sola natura esset, & non à diuina institutione, & voluntate; vnde sequitur voluntatem, quam habuerunt primi parentes ad contractum, & quem habent cæteri, supponere institutionem contractus per diuinam voluntatem, quia non solum differentiam sexus constituit, sed etiam quia voluit contractum ad finem propagationis, & legem ipsi statuit, & modum.

Differentia sexus medijs est remotum.

Hæc autem didicit Adamus per diuinam reuelationem, vt patet ex dictis, non instinctu naturali: nam & differentia sexus, quæ est medium remotum, non potuit esse principium cognoscendi medium proximum constitutum in contractu, neque finem, vt ponendum in effectu per

applicationem mediolorum, neque ipsum contractum esse medium, nisi ex Dei ordinatione, & voluntate cognita, sicut neque ex eo procreari debuisset prolem: nam differentia hæc potuit à Deo induci ad alium finem diuersum vt de facili constat: quamuis de facto is fuerit primarius finis, qui tamen varijs modis haberi posset sine matrimonio in ratione contractus indissolubilis & perpetui, & dependentis à voluntate contrahentium: quia posset esse in voluntate parentum, aut aliorum constitui cum eodem onere.

Ex alio fieri potuit.

Locus autem Isidori, quem citat Valquez, non loquitur de illa facultate distincta ab ipso contractu in effectu, sed de ipso contractu: idèque intelligi debet de lege naturali latè sumpta, vt loquitur Doctor, cuius institutionem supponit illa facultas, vt dixi; imò vniuersaliter supponit illa facultas ad omnem contractum supponit ipsum contractum esse legitimum, seu firmum aliqua lege: quia potestas inducendi obligationem alteri per contractum, supponit necessariò legem, per quam contractus firmatur, & teneat, verbi gratia, legem publicam, si est politicus, aut legem naturalem, aut diuinam: si ex his teneat, prius ergo contractus debet sua lege fulciri, quam quis fiat habilis, vt mediante contractu acquirere possit Ius alterius, quod non acquiritur nisi per contractum, & legem qua tenet: sic ergo matrimonium debuit prius institui in esse contractus, quam personis accresceret Ius, seu facultas contrahendi matrimonium; hæc autem lex fuit ipsa diuina voluntas instituens propagationem hominum fieri, non aliter quam per talem contractum determinatum ab ipso Deo, & institutum.

36
Explicitur Isidorus.

Facultas ad contractum supponit legem.

Sed intelligendum est, quod aliud est, &c. Aliud docet esse præceptum contrahendi matrimonium, aliud verò de insolubilitate post contractum: vnum scilicet affirmatiuum, quod obligat non pro semper; sed quando est necessitas multiplicationis, qualis fuit *Genes. 2. & 9.* intelligit de obligatione non in genere, sed in singulis suppositis. Præceptum de insolubilitate est negatiuum, quod obligat semper, & pro semper post contractum matrimonium, nisi in certis casibus. Hæc est mens Doctoris.

37
Præcepta diuersa matrimonij.

Nescio proinde vnde Valquez loco citato, c. 3. eum aliter interpretatur, quasi dixerit non semper durasse præceptum matrimonij, sed aliquando reuocatum fuisse, eo quòd nisi reuocatum fuisset, non esset post diluuium renouatum, nihil enim tale ait Doctor: sed loquitur de obligatione quoad singulos in particulari, non verò quoad communitatem hominum, aut Reipublicæ. Quod clariùs, & expressis verbis infra declarat cond. 5. §. *Per hoc patet, vt est institutio, &c.* cuius verba sunt: *Et est institutio per modum præcepti affirmatiui, ita quod obliget semper, sed non in principio, sed adhuc videtur eodem modo obligare, si paucitas in filijs ex aliqua causa incidere, puta ex bello, peste, vel clade, & huiusmodi, &c.* & subiungit hoc præceptum esse à Deo per legem positiuam, & etiam naturalem modo supra dicto, scilicet quantum ad euidenter consona legi naturali, & ipsi naturæ. Deinde tale esse dicit præceptum de insolubilitate, & esse negatiuum obligans semper, & pro semper, nisi ipse legislator aliter disposuerit, quæ est sententiæ commune

Reicitur interpretatio Valquez.

Sententiæ accepti affirmatiui, ita quod obliget semper, sed non in principio.

munis D. Thomæ hic, & aliorum, quos citat Sanchez lib. 2. diffus. 3.

38 In potestate propria sunt que Deus non reservavit sibi.

uit sibi aliqua lege dispositionem eius, sequitur illam reliquisse voluntati humanæ, sicut reliquit ut ex causa se venderet in seruum; & consequenter etiam ut potestatem sui corporis in alteram transferat, & suarum rerum.

SCHOLIUM.

Quarta conclusio, congruum fuisse rationem Sacramenti iungi mutue translationi corporum. Motis varijs quaestionibus de ratione Sacramenti in Matrimonio, resoluit primò, non fuisse Sacramentum in statu innocentia, vel lege Mosáica, & respondet ad loca legis novæ, quibus probatur esse Sacramentum.

11

DE quarta conclusione sit hæc prima conclusio specialis: Contractui prædicto congruum est annexi collationem gratiæ, quia contractus prædictus est difficilis, cum ex eo nascatur obligatio valde difficilis, cuius difficultas coniuncta est honestati, ut probatur est prius: ad honestum autem, & difficile, congruum est gratiam conferri.

Datio gratia per signum sensibile, valde congrua pro contractu matrimonij.

Secunda conclusio est hæc: Congruum est in aliquo signo sensibili ad hoc à Deo instituto regulariter conferri, quia, ut dictum est supra, in generali de Sacramentis distinguitur. 1. expedit talia signa esse instituta pro statu isto.

Variæ quaestiones de Sacramento Matrimonij.

Tertia conclusio: Expedit Sacramentum propriè dictum coniungi contractui prædicto. Pater ex duabus præcedentibus, quia signum efficax gratiæ tunc collatæ. Sed intelligendum est, quòd circumscripta consideratione de ratione Sacramenti, in proposito, possunt communiter veritates de matrimonio ostendi per rationem contractus, & obligationis. Hæc autem ratio Sacramenti annexa, difficultates novas videtur adducere; puta à quo, & ubi fuit institutum? Quæ forma, qualiter una, quis minister, & qualiter unus, & quis effectus sit Sacramenti?

12

De primo non potest dici, quòd Sacramentum Matrimonij sit institutum in statu innocentia, Genes. 2. quia omnia Sacramenta habent efficaciam à passione Christi exhibita, vel præiusta: si autem status innocentia stetit, passio Christi nec fuisset exhibita, nec præiusta. Nec apparet, quòd sit Sacramentum legis Mosáicæ, nec inuenitur ubi in lege Evangelica institutum sit. Christus enim Matth. 19. approbavit, quòd institutum fuit, Genes. 2. & Paulus 1. ad Corinth. sic docuit usum, vel actum sequentem contractum matrimonij.

Cap. 7.

Cap. 5. ad Ephes.

Diceret ergo aliquis, quòd illud ad Ephes. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia, intelligitur de Sacramento extensè accepto, pro signo sacræ rei; cuius tamen non est causa, nec signum aliquod efficax: non enim est matrimonium signum efficax respectu coniunctionis Ecclesiæ ad Christum: sed si aliquo modo, est signum efficax, ita potest esse votum virginittatis signum coniunctionis Ecclesiæ virginis ad Christum.

COMMENTARIUS.

39

DE quarta conclusione sit, &c. Subiicit suo ordine tres conclusiones, ex quibus probatio huius quartæ principalis congrua sumitur.

Prima conclusio. Congruitas gratia adiutiva.

Prima conclusio: Contractui prædicto congruum est annexi collationem gratia. Hanc probat ex regula generali desumpta ex infirmitate naturæ, & necessitate gratiæ ad opus difficile, & arduum coniunctum honestati, hoc est, ad opus virtutis: quæ probatio fundatur in artic. 7. Concilij Dispolitani, & in variis definitionibus Patrum, & Conciliorum contra Pelagianos, quæ in materia de gratia, & auxiliis, passim occurrunt. Vnde admonendi sunt, quos aliàs impugnavimus dist. 14. q. 2. art. 2. & aliàs calumniam esse asserere Doctorem in ea esse sententia, ut negaverit necessitatem gratiæ siue ad penitentiam, siue ad opera virtutum moralium, ut aliquoties aliàs admonuimus, & ex præfenti conclusione mani-

festum supponit, & in fine assumit: ad honestum autem, & difficile, inquit, congruum est gratiam conferri, &c. nempe ex infirmitate naturæ ad bonum virtutis in hoc statu peccati; & consequenter ex necessitate gratiæ propter adimplendam legem, & opera virtutis, quale docuit in præcedentibus esse hunc contractum ex obiecto, sine, & aliis circumstantiis.

40

Secunda conclusio: Congruum est in aliquo signo sensibili ad hoc à Deo instituto regulariter conferri, &c. Hanc conclusionem remittit ad dicta d. 1. q. 2. ubi congruitatem instituendi signa Sacramentorum cum reliquis docuit: videantur quæ ibi dicta sunt.

Secunda conclusio. Datio per signum sensibile.

Tertia conclusio: Expedit Sacramentum propriè dictum coniungi contractui prædicto, &c. In prima conclusione loquitur generatim de gratia operatiua ad opus virtutis. In secunda conclusione loquitur de eadem gratia, ut confertur virtute

virtute Sacramenti tam habitualis, quàm actualis, pro congruitate operis, & temporis. In hac concludit signum illud, per quod regulariter confertur hæc gratia, esse Sacramentum propriè dictum; quod sequitur ex duabus præmissis. Deinde subiungit hanc veritatem, nempe matrimonium esse Sacramentum propriè dictum, esse alterius rationis, & probationis à veritate contractus, & obligationis; quia ex diuersis principiis oriuntur, ideòque ad resolutio-

Matrimonij esse Sacramentum propriè dictum.

nem, & probationem huius tertie conclusionis mouet interrogationem completam ex singulis, quæ ad naturam Sacramenti requiruntur: ut à quo, & quo tempore institutum? quæ forma? qualiter una? quis minister? & qualiter vnus? & quis effectus sit Sacramenti? Subiungit præterea rationes dubitandi, quòd non in statu innocentia, aut legis veteris, aut Euangelij: quia non apparet sufficiens probatio ex Matth. 19. neque ad Ephesios 5. ergo, &c.

SCHOLIUM.

Matrimonium esse Sacramentum institutum, Matth. 19. Quod Deus coniunxit, &c. Ita Sotus hic quæst. 2. art. 2. Bassol. Tartares. hic. Verac. 1. p. spec. art. 1. Vici. supr. num. 2. 41. ex Chryf. ibi dicente, cum auctoritate legem inducit; esse autem Sacramentum, definitur in Florent. decr. Eugen. in Trident. sess. 24. cap. 1. habetur ex PP. Iren. lib. 1. cap. 1. Leon. cap. 1. Chryf. supra, & in ad Ephes. 5. Ambros. 1. de Abraham. 7. Augustin. lib. de fide & oper. 7. & de bon. coniug. cap. 18. & 24. Vide Bellarm. 3. de matrim. c. 2. 3. quod tangit Doctor, an sufficit filiam filere dum parentes pro ea contrahunt, communis aut ex cap. Vnic. §. fin. de despons. impub. Vide Sanchium 1. de Matrim. d. 2. 3. sub dubio relinquit sententiam asserentem verba Sacerdotis esse formam Sacramenti Matrimonij, sed sine ea valere Matrimonium. Ita tenent Canon 8. de loc. cap. 5. ad 3. Enchir. Concil. Colon. §. de ministro. Petr. Ledesm. de Matrim. q. 42. art. 1. dub. 4. concl. 4. & vlt. ait ante Trident. fuisse probabilem sent. Sed Zephalus. conf. 540. num. 47. ait sine verbis parochi, nec stare Sacramentum, nec Matrimonium: verius tamen & communius, sine omni parochi valere Matrimonium & Sacramentum, ubi Trident. non tenetur, nec eius verba requiri, ut valeat, ubi tenetur.